V. 153 sq.: Sola virum non ulta pie maestissima mater
Concinit Ismarium Daulias ales Ityn.

Adverbium ,pie^t, quod in huius carminis versu 153 legimus, constanter est vitatum ab Ovidio, dum adiectivum aliquoties invenitur.

Cf. Am. III. 9. 37: Vive pius, moriere. Pius cole sacra —
ex Pont. III. 1. 119: — non impia Procne

Filiave Aeëtae voce movenda tua est.

Baehrens cum in codice Harleiano pro ,pie^t scriptum ,pia^t invenisset, proposuit:⁶⁹

Sola virum noxa ulta pia maestissima mater,
quod non est nisi conjectura arbitraria.

V. 162: Constitit ante oculos Naïas una meos.

Ita hic versus in Francofurtano solo legitur; ceteri codices omnes exhibent: ,Formosus puer est visus adesse mihi'. Veram autem esse lectionem libri Francofurtani patet ex v. 175, ubi Sappho compellata respondet verbis:

Ibimus, o nymphæ, monstrataque saxa petemus.

Illa autem interpolatio insulsa quomodo in codices irrepsert, ostendit Baehrens:⁷⁰ Nimirum in apographo quodam archetypi propter idem subsequentis versus initium excidisse pentameter videtur, in cuius locum sciolus aliquis temerarius versiculum et inscite conformatum et male convenientem subrogavit.

Heinsius autem lectione ,Naïas una^t offensus est et ,Naïas uda^t legere voluit. Etiam Bentleio et Birtio⁷¹ vocabulum ,unus^t pro ,aliquis^t vel ,quidam^t positum displicuit. Quibus in rebus viri docti erravere: nam Ovidio proprium esse numerale quod vocant verbum pro eo, quod sit ,aliquis^t vel ,quidam^t adhibere multa exempla docent:

Met. VIII. 786 sq.: — montani numinis unam

Talibus agrestem compellat Oreada dictis.

Fast. IV. 79: Huius erat Solymus Phrygia comes unus ab Ida.

Met. VI. 578 sq.: — perfectaque tradidit uni.

Utque ferat dominae, gestu rogat illa —

⁶⁸ l. l. p. 388.

⁶⁹ l. l. p. 60.

⁷⁰ l. l. p. 53.

⁷¹ l. l. p. 388.

Fast. V. 663 sq.: — Clare nepos Atlantis, ades! quem montibus olim
Edidit Arcadiis Pleias una Iovi.

In hoc ultimo versu eadem ratione ductus atque nostro loco Bentleius,
Pleias uida^t habet. Sed illam dicendi consuetudinem adscivisse poetam e
vetere vel familiari sermone documento esse videntur multa exempla, quae
apud Plautum et Terentium inveniuntur. Ad Ter. Andr. I. 1. 90 sqq.:

— forte unam aspicis adulescentulam,
Forma — Bona fortasse — Et voltu, Sosia,
Adeo modesto, adeo venusto, ut nihil supra.

Donatus haec praebet: «Ex consuetudine dicit „unam“, ut dicimus
„unus est adulescens“; tolle „unam“ et ita fiet, ut sensui nihil desit: sed
consuetudo mirantis non erit expressa. „Unam“ ergo τὴν ἴδιωτισμῷ dixit,
vel „unam“ pro, quandam». ⁷²

Ovidius igitur vocabulo „unus“ saepe pro „aliquis“ usus est; at propterea
nequaquam affirmabimus eum nostrum carmen fecisse.

V. 174: Nec gravidae lacrimas continuere genae.

Dictio „gravidae genae“ pro „genae lacrimis plenae vel humidae“ a
viris doctis iure reprehenditur;⁷³ nam nullus poeta Latinus ita dicere ausus
est praeter Consolationis scriptorem ad Liviam, ubi legitur v. 115 sq.:

Erumpunt iterumque gravant gremiumque sinusque,
Effusae gravidis uberibusque genis.⁷⁴

Melior est lectio codicis Harleiani:

Nec gravidas lacrimas continuere genae,
quod multo pulchrius magisque graphicè dictum commendat Baehrens.⁷⁵

Ovidius idem fere dicens utitur dictione „tumidi ocelli“:

Am. III. 6. 79 sq.: — et vestem tumidis praetendit ocellis
Atque ita se in rapidas perdita misit aquas.

Epistulæ Sapphus poeta illo versu scribendo in animo habuisse vide-
tur v. 70 A. a. II.:

Nec patriæ lacrimas continuere genae.

V. 199: Lesbides aequoreae, nupturaque nuptaque proles.

In hoc versu inepte puellis Lesbiacis adponitur adiectivum „aequoreae“,
quasi poeta ibi referret eas esse insulanæ.⁷⁶ Frustra enim ut defenserent
adiectivum, attulerunt viri docti⁷⁷

⁷² Cf. Barbu, l. l. p. 12 sq.; Vries, l. l. p. 97.

⁷³ Birt, l. l. p. 388.

⁷⁴ Conferatur, quod a me dictum est p. 12 sqq. disputationis meae.

⁷⁵ l. l. p. 62.

⁷⁶ Birt, l. l. p. 388.

⁷⁷ Nagiewski, l. l. p. 13.

Met. XV. 752: Scilicet aequoreos plus est domuisse Britannos,
ubi aequoreos Britannos vim habet: Britanni, qui procul in alto habitant.
Praeterea ‚aequoreus‘ saepe usurpatur de eo, quod in mari vivit, ut
‚aequorea origo‘:

Met. X. 617: Quid, quod ab aequorea numeratur origine quartus.

Baehrens⁷⁸ versum restituere voluit legendo:

Lesbides aequales, nupturaque nuptaque proles,

Vries⁷⁹ autem praetulit:

Lesbides aequales, nupturaque nuptaque proles.

Sed nemo non videt allocutioni ‚Lesbides aequales‘ vel ‚aequaevae‘ aliquid duri esse neque intellegi potest, quamobrem Sappho solas aequales puellas appellaverit. Ceterum Vries ipse non multum fiduciae conjecturae suae habere videtur, cum profiteatur: «Sed etiamsi id (sc. aequaevae) admittere nolueris, hoc mihi certo certius constat ex eiusmodi observationibus — praesertim in misera codicum huius epistulae condicione — nihil quicquam posse effici, nisi ut statuamus textum hic illic esse corruptum».⁸⁰

V. 211 sq.: Sive redis, puppique tuae votiva parantur

Munera, quid laceras pectora nostra mora.

Totum hoc distichon aliquid offensionis habet: nam sententiae constructionem illam, quae evenit conditionalibus sententiis per particulas ‚sive-sive‘ (v. 211, 217) diiunctis et interposita prioris membra apodosi interruptis omnes boni poetae vitarunt, deinde dicendi modus ‚puppique tuae votiva parantur numera‘ rudem Ovidii imitatem prodit. Plerique codices quidem exhibent ‚paramus‘ pro ‚parantur‘, quod etiam peius est: nam votiva munera puppi non parantur nisi in loco, ubi puppis stat, Sappho autem haec scribens Lesbi erat, non in Sicilia, unde Phaon iter aggredi debebat. Sed Birt⁸¹ quod dictionem «lacerare⁸² pectora mora» reprehendit, non recte egit, quoniam similem dictionem complures Ovidii loci habent:

Cf. Her. III. 138: Nec miseram lenta ferreus ure mora

Met. III. 693: — ut ira mora vires absumere posset

Trist. I. 3. 8: Torpuerant longa pectora nostra mora.

Trist. IV. 6. 25 sq.: Tristior est etiam praesens aerumna priore:

Ut sit enim sibi par, crevit et aucta mora est.

Cum hoc distichon in libro Harleiano et duabus aliis omittatur, Baehrens⁸³ censem id non esse genuinum, sed in archetypi margine additum

⁷⁸ I. l. p. 64.

⁷⁹ I. l. p. 108.

⁸⁰ I. l. p. 144.

⁸¹ I. l. p. 388.

⁸² Vel «cruciare»: codex Francofurtanus enim praebet «crucias».

⁸³ I. l. p. 66.

ab aliquo, qui falso putaret alterum ‚sive‘ (v. 217), quod responderet, requirere. At verba ‚solve ratem‘ (v. 213) non statim sic potuerunt dici post illud ‚Hoc te, si saperes, lente, decebat opus‘ (v. 210), sed omnino requirunt ut praecesserit aliquid, in quo de reditu futuro et de navi profectura ageretur.⁸⁴

V. 218: Nec tamen invenies, cur ego digna fuga.

Frigidum admodum et insulsum est, ut Vries⁸⁵ recte docet, illud ‚invenies‘ de Phaone dictum. Nam ‚invenire‘ est inquirentis, rem aliquam accurate examinantis. At quis repraesentare sibi possit Phaonem dedita opera animo volventem et discutientem utrum fugienda esset Sappho necne, ac tandem ‚invenientem‘ se eam fugere oportere? Tali in re non argumentis utrimque perpensis, sed animi affectu ducimur. Sed etiam ‚digna fuga‘ minime potest esse ‚digna quae fugiar‘, sed tantum ‚digna quae fuger‘, ‚quae in exilium mittar‘, ut multis Ovidii locis ostenditur:

Trist. III. 14. 9: Est fuga dicta mihi, non est fuga dicta libellis

Trist. IV. 10. 89 sq.: Scite, precor, causam — nec vos mihi fallere fas est —

Errorem iussae, non scelus, esse fugae.

ex Pont. IV. 13. 41 sq.: Carmina nil prosunt. Nocuerunt carmina quondam,
Primaque tam miserae causa fuere fugae.

Itaque Vries, ut dicendi modum efficiat Ovidianum, hunc versum mutare cogitur in ‚Non tamen invenio, cur ego digna fugi‘. Ad quod ego quidem nihil respondeo, quoniam haec mera conjectura est codicum auctoritate carens.

V. 219 sq.: Hoc saltem miserae crudelis epistula dicat,

Ut mihi Leucadiae fata petantur aquae.

Vocabulum ‚hoc‘ traditum in libro Francofurtano nimis prosam sapere recte iudicat Baehrens.⁸⁶ In codicibus Harleiano et Fuldensi quidem pro ‚hoc‘ est ‚ah‘, in aliis ‚o‘. Sed verbo ‚hoc‘ (sc. ‚te fugisse Pelasgida Sapphon) carere minime possumus, cum ‚dicat‘ per se manifestum non sit.⁸⁷

Versus ‚Ut mihi Leucadiae fata petantur aquae‘ autem iam Heinsius tam insolitus videbatur, ut genuinum agnoscere eum vix posset, neque Bentleius aliter de toto disticho iudicavit. Nam de malo saltus exitu cogitandum non esse appareat ex v. v. 163 sqq.;

Quoniam non ignibus aequis
Ureris, Ambracia est terra petenda tibi.

⁸⁴ Vries, I. I. p. 112 sq.

⁸⁵ I. I. p. 116 sq.

⁸⁶ I. I. p. 67.

⁸⁷ Vries, I. I. p. 117.

Phoebus ab excelso, quantum patet, aspicit aequor:
Actiacum populi Leucadiumque vocant:
Hinc se Deucalion Pyrrhae succensus amore
Misit et illaeso corpore pressit aquas:
Nec mora, versus amor figit lentissima Pyrrhae
Pectora: Deucalion igne levatus erat.
Hanc legem locus ille tenet. Pete protinus altam
Leucada, nec saxo desiluisse time.

Naias igitur ultimis verbis poetriam adhortatur, ne timeat, ne de promunturio Leucadio se mittat: nam eam post saltum, ut olim Deucalion, non solum integrum, sed etiam amoris igne levatam fore. ,Fata petere' autem, quod in nostro versu legimus, significat ,mortem oppetere'.

Cf. Her. XIX. 117 sq.: Quodsi quam sciero, moriar-mihi crede-dolendo.
Jamdudum pecca, si mea fata petis.

Itaque versus 220. discrepat cum versibus 163 sqq. Neque quidquam ad rem facit, quod Sappho v. 219 se miseram nominat: quae misera est, quod a Phaone non amatur.

Versibus 189 sq. autem:

An potes, o scopulis undaque ferocior omni,
Si moriar, titulum mortis habere meae?

Sappho dixit tantum fieri posse, ut de scopulis desiliens periret. Itidem est admodum perverse dictum ,fata Leucadiae aquae' pro ,fata in Leucadia aqua'.

Vidimus igitur hoc distichon tantis mendis laborat, quod non Ovidius facere potuerit. Propterea non mirabimur, quod in eo interpretando et emendando frustra se torserunt Sapphus epistulae propugnatores: enim vero difficile est elegantiam Ovidianam dare carmini, quod Ovidius non scripsit.

III.

Faciamus iam initium a quaestione ad rationem metricam pertinente, ex qua etiam nonnulla in diiudicanda re colligere nobis licebit. Negari enim non potest cuique poetae peculiare propriumque in pangendis versibus inesse ingenium, quod extra certos fines numquam egredi solet. Atque notum est Ovidio, cui nostra epistula adscribitur, tam promptam et expeditam carminum componendorum facultatem fuisse, ut nullo fere negotio ac paene inconsiderate in rhythmos incideret, veluti ipse testatur:

Trist. IV. 10. 25 sq.: Sponte sua carmen numeros veniebat ad aptos,
Et quod temptabam dicere, versus erat.

Ut autem poeta in carminibus suis persaepe eundem orationis habitum atque colorem usurpavit easdemque sententias repetivit, ita etiam rationibus metricis ratis leges secutus est. Quibus rebus carmina Ovidiana facile cognoscuntur. Ideo est operae pretium etiam in investiganda Sapphus

epistula rem metricam diligenter disquirere, ut videamus, utrum illa rationibus metricis cum haud dubiis Ovidii carminibus congruat necne. Quia in re non nihil inveniemus, quod non iniuria suspicionem moveat.

V. 23: Sume fidem et pharetram: fies manifestus Apollo.

In hoc versu offendit elisio verbi pyrrhichiaci in „m“ exeuntis in thesi secunda: „fidem et“. Talis enim elisio Nasoni tam odiosa erat, ut eam in Heroidibus omnino evitaret et in carminibus iuvenalibus bis tantum sibi permisit:

A. a. III. 587: Adde forem, et duro dicat tibi ianitor ore.

Rem. 359: Multa quidem ex illis pudor est mihi dicere. Sed tu — In posterioribus autem operibus saepius invenitur:

Met. I. 488: Ille quidem obsequitur. Sed te decor iste quod optas.

Met. I. 564: Utque meum intonsis caput est iuvenile capillis.

Met. II. 48: Inque diem alipedum ius et moderamen equorum.

Met. II. 787: Illa deam obliquo fugientem lumine cernens.

Met. III. 443: Scitis enim, et multis latebra opportuna fuistis.

Met. IV. 131: Utque locum, et visa cognoscit in arbore formam.

Met. VII. 660: Eurus enim attulerat — „fuerit mutatus in austros“.

Met. IX. 355: Fronde manum implevit. Frondes caput omne tenebant.

Met. X. 479: Perque novem erravit redeuntis cornua lunae.

Met. XI. 341: Fecit avem et subitis pendentem sustulit alis.

Met. XIII. 857: Quique lovem et caelum sperno et penetrabile fulmen.

Met. XIV. 532: Iamque picem et ceras, alimentaque cetera flammae.

Fast. I. 489: Passus idem est Tyriis qui quondam pulsus ab oris.

Trist. I. 5. 39: Saepe fidem adversis etiam laudavit in armis

ex Pont. II. 2. 53: Vivit enim in vobis facundi lingua parentis

ex Pont. II. 10. 51: Redde vicem, et, quoniam regio felicior ista est

ex Pont. IV. 12. 45: Nec, quid agam, invenio, nec quid nolimve velimve.
In tertia thesi duo habemus exempla:

Met. XI. 630: Iris abit. Neque enim ulterius tolerare vaporis.

Met. XIV. 227: Lucibus isse novem et terram aspexisse petitam.

In quarta thesi tria:

Met. III. 204: Quid faciat? repetatne domum et regalia tecta?

Met. IV. 17: Nomina, Liber, habes. Tibi enim inconsupta iuventa est.

Met. XIII. 69: Corripuit, trepidoque fugam exprobravit amico.⁸⁸

V. 32: Ingenio formae damna rependo meae.

Maxime displicet „rependo“ per amphibrachyn dictum, cum Ovidius numquam sibi illam indulserit licentiam. Quam ob rem propositum est iam

⁸⁸ Eschenburg, Metr. Untersuchungen, p. 2, 13.

a Bentleio ,repende,' quod nuper Baehrens⁸⁹ et Vries⁹⁰ non modo probaverunt, sed eo etiam processerunt, ut scriberent:

Ingenio formae damna repende meo,
qua versus mutatione sententia perversa efficitur. Nam non Phaon aliena
damna alienis bonis neque alias quisquam nisi ipsa Sappho damna sua
suo ingenio rependere potest. Quare lectio tradita est retinenda. Constat
quidem Ovidium saepenumero voces iambicas, creticas, spondiacas, in ,o'
desinentes, brevi finali usurpasse; sed locum, quo corriptur ,o' finale in
amphibrachy, ut in nostro versu, nullum Ovidii carmen nobis praebet.

V. 40: Nulla futura tua est, nulla futura tua est.

De hoc versu, in quo partes prior et posterior sunt prorsus eadem,
iam p. 19 fusiū egi.

V. 57: Tu quoque, quae montes celebras, Erycina, Sicanos.

Sicānos, syllaba prima correpta, producta altera, alienum est ab
Ovidio, qui in vocabulis ,Sicanus,' ,Sicanis' primam syllabam productam,
alteram correptam adhibere solitus est.

Cf. Met. V. 464: Sicaniam repetit. Dumque omnia lustrat eundo.

Met. V. 495: Sicaniam peregrina colo. Sed gratior omni.

Met. XIII. 724: Sicaniam, tribus haec excurrit in aequora pinnis.

Met. XV. 279: Nec non Sicanias volvens Amenanus arenas.

Ibis 596: Plurima qua flamas Sicanis Aetna vomit.

V. 83: Sive abeunt studia in mores artisque magistra —

Rarissime occurrit brevis syllaba in tertia thesi elisa, velut in hoc versu
,studia in'.

Cf. Am. III. 15. 5: Siquid id est, usque a proavis vetus ordinis heres.

Her. XIII. 139: Arma dabit, dumque arma dabit, simul oscula sumet.

V. 86: Abstulit atque anni, quos vir amare potest?

Rare inveniuntur in secundo pede voces trochaicae in longa elisae,
quales in nostro versu habemus ,atque anni'.

Cf. Am. I. 1. 4: Dicitur atque unum surripuisse pedem.

Am. I. 12. 6: Cautius, atque alte sobria ferre pedem.

A. a. I. 174: Venere, atque ingens orbis in Urbe fuit.

A. a. I. 648: Imbribus, atque annos sicca fuisse novem.

A. a. III. 18: Fertur et ante annos occubuisse suos.

A. a. III. 282: Quaeritur atque illis haec quoque parte decor.

⁸⁹ I. l. p. 50.

⁹⁰ I. l. p. 49 sq.

Her. II. 40: Altera tela arcus, altera tela faces.

Her. VI. 56: Hic tibi bisque aestas bisque cucurrit hiemps.

Her. VI. 76: Cor dolet, atque ira mixtus habundat amor.

Fast. III. 862: Stant simul ante aras, iunctaque fata gemunt.
ex Pont. II. 2. 124: Nec licet ante ipsos procubuisse deos.

V. 94: O decus atque aevi gloria magna tui.

De hoc versu idem dicendum est, quod de versu 86 dixi.

V. 96: Non ut ames oro, verum ut amare sinas.

Elisio, quae est hoc loco „verum ut“, ab Ovidii ratione certe abhorret, quippe qui syllabas in „m“ exeuntes veritus sit in altera pentametri parte elidere; sed etiam ab aliis poetis Latinis talis elisio plerumque vitata est. Plane igitur hic versus ostendit epistulam nostram subditiciam esse. Nam frusta se torserunt viri docti, ut lectionem minus impeditam efficerent. Codicum enim nonnulli, inter hos etiam Francofurtanus, exhibent „verum ut“, plerique „sed ut“ vel „sed quod“, pauci „sed te ut“; „sed quod“, quod est sine iusto sensu, praebent etiam libri Harleianus et Fuldensis. Heinsius igitur reposuit „Non ut ames oro, me sed amare sinas“; quae coniectura non est probabilis, quod vocum collocatio orationem reddit difficultem. Baehrens⁹¹, ut erroris origo intellegatur, haud felicius proposuit: „Non ut ames oro, nos sed amare sinas“. Misere autem mutilavit versum Vries⁹² interpunctione quoque mutata sic legens:

Non ut ames oro serus: amere sinas.

Nam vocem „serus“ hoc loco carere apto sensu quisque facile intellegit neque quidquam ad rem faciunt exempla, quae vir doctus attulit:

Her. XVI. 109: Ad possessa venis praeceptaque gaudia serus.

Her. II. 101 sq.: Et tamen exspecto. Redreas modo serus amanti,

Ut tua sit solo tempore lapsa fides.

Deinde oppositio quoque desideratur.

Barbuio⁹³ autem non tautum offendionis vetus lectio habere videtur, ut aliqua emendatione opus sit. Sed exemplum, quo coniecturam suam confirmaret, nullum, quod esset aptum, afferre potuit. Nam in versu 24. Am. 13:

Ipse feram ante tuos munera vota pedes,

Ovidius sibi permisit quidem pyrrhichiacum in „m“ desinens in thesi elisioni obnoscium facere, sed haec elisio in priore pentametri parte invenitur. In versibus Met. III. 557: Quem quidem ego actatum, modo vos absistite, cogam —

et Her. VIII. 71: Castori Amyclaeo et Amyclaeo Polluci —

⁹¹ I. l. p. 58.

⁹² I. l. p. 76 sq.

⁹³ I. l. p. 30 sq.

elisiones in hexametro leguntur, quod non tam diligenter, ut pentamerter a poetis tractatum esse notum est. Exemplum autem.

Her. XX. 180: Et tu continuo, certe ego salvus ero
nihil ad rem facit, quod hic versus corruptus esse videtur;⁹⁴ praeterea totam
hanc epistulam (XX.) adulterinam esse veri simile est.

De *versu 113*: Postquam se dolor invenit, nec pectora plangi —
vide p. 21 sq.

V. 125: Illic te invenio, quamvis regionibus absis.

Pronomina monosyllaba in secunda thesi hexametri apud Ovidium
rare eliduntur.

Cf. Am. 19. 21: Et sine me ante tuos projectum in limine postis —
ex Pont. IV. 4. 35: Curia te excipiet, patresque a more vocati.

V. 154 sq.: Concinit Ismarium Daulias ales Ityn.

Ales Ityn, Sappho desertos cantat amores.

Eiusmodi repetitionis, ut ultima pentametri verba prima sint hexametri
insequentis, pauca tantum apud Ovidium exempla exstant.

Cf. A. a. I. 536 sq.: ,Perfidus ille abiit. Quid mihi fiet? ait.

,Quid mihi fiet? ait. Sonuerunt cymbala toto —

Her. XIII. 140 sq.: Imponet galeam barbaraque arma dabit.

Arma dabit, dumque arma dabit, simul oscula sumet.

Fast. III. 724 sq.: Dicere. Sed non est carminis huius opus.

Carminis huius opus causas expromere, quare —

V. 173: Ut monuit, cum voce abiit. Ego frigida surgo.

Elisio in prima tertii pedis arsi non saepe invenitur in Ovidii car-
minibus.

Cf. Her. VII. 55: Ut pelago suadente etiam retinacula solvas.

Her. XII. 183: Dum ferrum flammaeque aderunt sucusque veneni —

A. a. II. 115: Nec violae semper hyacinthina lilia florent.

A. a. III. 627: Tuta quoque est fallitque oculos a lacte recenti —

IV.

His rebus inquisitis ad argumenti expositionem descendamus et prae-
iudicatis opinionibus liberi consideremus, quae argumentorum momenta
satis firma ex ea re possint peti, ut Ovidiana Sapphus epistulae origo iure
aliquo negetur. Quibus in rebus multa inveniemus, quae insulsa neque
Nasone digna sunt.

Quod de nomine ,Atthis' v. 18 explicavimus, vide p. 9 sqq.

⁹⁴ Sedlmayer, P. Ovidii Nasonis Heroides, p. 165, n.

Iam p. 11 diximus ex Am. II. 18. v. 19 sqq. evidenter apparere Ovidium inter alias feminas etiam Lesbiam vatem scribentem epistulam finxisse. In illa enim elegia poeta ad Macrum amicum suum scribit se grandia carmina audentem tragoeiaeque intentum Cupidinis illecebris ad amatoria res scribendas deductum esse enumeratque nonnullas Heroides et inter eas Sapphus etiam epistulam. Locus autem hic est:

Quod licet, aut artes teneri profitemur Amoris, . . .
Ei mihi, praeceptis urgeor ipse meis! . . .
Aut quod Penelopes verbis reddatur Ulixii,
Scribimus et lacrimas, Phylli relicta, tuas:
Quod Paris et Macareus et quod male gratus Iaso
Hippolytique parens Hippolytusque legant,
Quodque tenens strictum Dido miserabilis ensem
Dicat, et Aeoliae Lesbis amica lyrae.

Ita indicatis Heroidum epistulis, quas ipse scripsit, enumerat Ovidius epistulas responsorias, quas aequalis et amicus A. Sabinus ad singulas rescripsit:

Quam cito de toto rediit meus orbe Sabinus,
Scriptaque diversis rettulit ille locis!
Candida Penelope signum cognovit Ulixis:
Legit ab Hippolyto scripta noverca suo:
Iam pius Aeneas miserae rescripts Elissae:
Quodque legat Phyllis, si modo vivit, adest:
Tristis ad Hypsipylem ab Iasone littera venit.
Det votam Phoebo Lesbis amata lyram.

Qui ultimus versus nos docet: Sappho per Sabini epistulam a Phaone fausto responso exhilarata et amata lyram votam Phoebo donet. Quo appareat poetriam in genuina Ovidii epistula Apollini lyram vovisse, si Phaonem ad amorem induxerit. Etiam in epistula, quae exstat, Sappho Apollini lyram vovet, at non si Phaon eius amori responderit, sed si illaesa ex saltu Leucadio evaserit et amoris aestu fuerit liberata. Illi enim versus hi sunt (175—184):

Ibimus, o nymphæ, monstrataque saxa petemus:
Sit procul insano victus amore timor.
Quidquid erit, melius quam nunc erit, aura, subito!
Et mea non magnum corpora pondus habent.
Tu quoque, mollis Amor, pinnas suppone cadenti.
Ne sim Leucadiæ mortua crimen aquæ.
Inde chelyn Phoebo, communia munera, ponam.
Et sub ea versus unus et alter erunt:
. , Grata lyram posui tibi, Phoebe, poetria Sappho:
Convenit illa mihi, convenit illa tibi?

Itaque non congruunt illa, quae Ovidius ipse de poetria Am. II. 18. 34 dicit, et ea, quae in nostra epistula v. 175—184 leguntur. Unde sequitur, Sapphus epistulam scriptam esse non ab Ovidio sed ab imitatore quodam, qui ad illum versum Am. II. 18., parum a se intellectum, perverse admodum respexerit versibus 175—184.⁹⁵ Hanc discrepantiam nemo epistulae propugnatorum tollere potuit, quamquam illos locos vario modo interpretari studuerunt. Loers enim contra sententiam Schneidewini opinionem protulit⁹⁶ poetriam iam antequam saltus periculum fecisset, faustum responsum a Phaone accepisse, itaque non desiluisse, sed tamen Apollini donasse lyram, quam cum vovisset deo, si desiliens de Leucate amoris aestu fuisse liberata, optime iam tunc posset dare cum alio remedio eoque meliore amori eius fuisse consultum. Quo posito interrogamus: Quid meritus est Apollo de Phaonis amore, ut ei Sappho lyram donaret? Nam poetria deo ea tantum condicione illud donum vovit, si desiliens de Leucate amoris aestu liberata fuerit. Sin autem Phaon litteras blandas ad Sapphonem saltu nondum perpetrato scripsit, non erat Sapphus, cur Apollini lyram donaret.

Comparetti⁹⁷ autem statuit Phaonem responsum suum, quo scripsit Sapphus amori se respondere, tunc demum misisse, cum Sappho iam ad remedium discriminis plenum refugisset et ad confirmandam illam sententiam haec argumenta affert: Si Sappho lyram suam vovit Apollini, ipsa rei natura ostendit referendum id esse ad saltum de Leucate promunturio; lyram igitur voveri Apollini Leucadio. Nam ille in eo monte templum habebat celeberrimum. Quo respicit Sapphus epistulae versus 165 sq.:

Phoebus ab excelsa, quantum patet, aspicit aequor:
Actiacum populi Leucadiumque vocant.

Leucadio autem Apollini erant obligati illi tantum, qui eius beneficio illaesi ex saltu evaserant, neque aliud quidquam nisi prosperum saltus eventum poterat precari Sappho. Minime enim est cogitandum eam ab hoc deo petuisse ut Phaon ex Sicilia rediret et amori ipsius responderet: hoc poterat efficere non Apollo, sed Venus. Quod ipsa poetria indicat v. 57 sq.:

Tu quoque, quae montes celebras, Erycina, Sicanos —
Nam tua sum — vati consule, diva, tuae.

Apollo vero in totam hanc amorum fabulam introduci non potest nisi ea lege ut mederi amori illorum putetur, qui de Leucate in mare se praecipitarint. Sappho igitur tunc demum lyram suam potuit dare Phoebo,

⁹⁵ Quos locos minime congruere iam Schneidewinus contendit: Mus. Rhen. 1843, p. 138 sqq., et 1845, p. 144. Adsensi sunt Schneidewino C. Lehrs, Proem. ad Horatium, p. CCXXIV. n., A. Riese, Praef. ad Ovid. tom. I, p. X. n. 1., alii.

⁹⁶ Mus. Rhen. 1846, p. 45 sqq.

⁹⁷ I. l. p. 15. Hunc sequuntur Vries, I. l. p. 131 sqq., Barbu, I. l. p. 25 sqq., alii.

cum saltus periculo feliciter esset perfuncta. Phaon autem responsum Sapphoi faustum — et faustum profecto erat, nam

Det votam Phoebo Lesbis amata lyram —
prius mittere non potuit, quam Sappho iam in mare se deiecerat.⁹⁸

At intellegi non potest, cur Sappho Apollini *ipsi Leucadio* lyram vovere debuerit neque cur Phaon responsum faustum prius mittere non potuerit, quam Sappho iam in mare se deiecesset. Nam ille, cui sola elegia — Am. II. 18. — neque nostra epistula nota est, elegiae versum 34 legens sine dubio de Apolline poetarum patrono cogitabit, nequaquam de Apolline Leucadio. Optimo enim iure tam clara poesia ab artis poeticae deo tutelam sperare potuit. — Videmus igitur illa argumenta esse caduca.

Alterum argumentum, ex quo Vries et alii effecerunt tunc demum responsum illud misisse Phaonem, cum Sappho iam ad remedium discriminis plenum refugisset, sunt nostrae epistulae versus 169 sqq.:

Nec mora, versus amor figit⁹⁹ lentissima Pyrrhae

Pectora: Deucalion igne levatus erat.

Hanc legem locus ille tenet.

Vir doctus¹⁰⁰ enim sic ratiocinatur: «Deucalion igitur cum Pyrrham perdite amaret, deiecit se de Leucate promuntorio, nec tantum illaesus ex saltu evasit, sed etiam in ipso saltu faciendo amoris aestu est liberatus; amor autem transiit in pectus Pyrrhae, antea „lentissimum“, nam:

Hanc legem locus ille tenet.

Similiter etiam Sappho postquam desiluit liberatur ipsa amore, qui lentissimum simul tangit Phaonis pectus; post saltum igitur votam Phoebo lyram datura est iam non amans, at vero amata, id quod testatur Sabiana illa Phaonis epistula, Ov. Am. 18. 34».

Sed etiam hoc argumentum non est probabile: nam Sappho postquam saltu faciendo amoris aestu liberata est, Phaonem igitur amare desiit, Phoebo non propterea lyram donavit, quia Phaon ei litteras miserat, sed quia „illaeso corpore pressit aquas“ atque incolumis manserat. Certo etiam statim post saltum deo illud donum dedit neque antea litteras Phaonis exspectavit, quem quod non amplius amavit, ei nequaquam curae fuit.

Aliter autem se habet Lachmanni¹⁰¹ argumentum epistulae eiciendae, quod se in nomine „furialis Erichtho“, quod in verso 139 legitur:

Illuc mentis inops, ut quam furialis Erichtho

Attigit —

invenisse putavit. Vir enim ille divinus invenit Erichthus nomen apud solum Lucanum, Pharsalia libr. VI. vv. 507 sqq., ubi beneficam quandam Thessalicam

⁹⁸ Vries, I. I. p. 131 sq.

⁹⁹ De hoc versu vide p. 8.

¹⁰⁰ Vries, I. I. p. 133.

¹⁰¹ Kleinere Schriften zur class. Philologie, vol. II., p. 57.

designat, cuius ope Pompei Magni filius usus est ad exploranda belli fata; propterea ex Lucano in epistulam nostram translatum esse hoc nomen, imitatem igitur Ovidii post Lucani aetatem vixisse affirmare non dubitavit.¹⁰² Sed nostro versu haec maga minime locum habere potest, quippe quae neminem, si Lucani verba sequimur, in amentiam amoris impulerit. Neque admitti potest poetam Sapphus epistulae, qui alioquin in rebus mythicis satis versatus videtur, talem inscitiam commisisse, ut Sapphonem nominantem fecerit magam quandam, quae Pompei demum aetate vixerit. Itaque altera quaedam huius nominis femina, quae fortasse revera aetate Sapphus viguerit, intellegenda est; antiquitus enim iam cognitum fuisse „Erichtho“ nomen docet nos patera perantiqua herbipolitana, in qua feminae cuidam est adscriptum nomen *EPINΩΩ*.¹⁰³ Et ipse epistulae auctor hoc verbum de suo ingenio addere potuit. Propterea non putaverim probandam esse coniecturam Vriesei, qui quod in codice Francofurtano „Enyo“ legitur,¹⁰⁴ pro „Erichtho“ illud nomen proposuit. Nam Enyus nomine nec aetate argentea nec posterioribus temporibus alia dea nisi bellica, quae ad hunc epistulae locum minime apte convenit, appellari solebat.¹⁰⁵ In iis enim, quos Vries p. 137 ex Dracontii, quae fertur Orestis tragoeadia, attulit, versibus 497 sq.:

Et Furiis augete malum mortale venenum;

Torqueat auctores scelerum crudelis Enyo.

Furiarum et Enyus nomina non, ut Vries vult, tam coniuncta sunt, ut unum pro altero stare possit, sed duae plane diversae exhibentur notiones deam bellicam et Erinyn seorsum designantes. Respondit scilicet nutritor Orestis ad ea, quae Clytaemnestra supra praefata est, placidam quietem renuncians:

V. 387 sq.: Quod vos sic minuit saevis Bellona duellis,

Regis culpa fuit, qui exhaustis civibus urbem.¹⁰⁶

Reicienda etiam est lectio „impulit“, quam Vries cum aliis plerisque editoribus pro „attigit“ v. 140 recepit. Nam „impulit“ in nullo libro manuscripto invenitur, contra „attigit“ in codicibus Francofurtanis et uno Monacensi legitur¹⁰⁷ et locis Ovidianis, quos epistulae scriptorem etiam alibi diligentissime esse imitatum notum est, defendi potest.

¹⁰² Qua in re Lachmannum secuti sunt complures, Haupt (Opusc. I, p. 340), Riese (Pref. in Ovid. tom. p. X), Birt (Mus. Rhen. XXXII, p. 388. n. 2).

¹⁰³ Vries, I. l. p. 136.

¹⁰⁴ Codices Harleianus et Fulensis exhibent „eritho“, codices inferioris notae autem „hericto“ vel „ericto“ vel „Erinnis“.

¹⁰⁵ Stat. Theb. VIII. 657: «et face mutata bellum integrabat Enyo». Mart. Spec. 24: «ne te decipiatur ratibus navalis Enyo», ubi pro bello sive proelio ipso possum est.

¹⁰⁶ Barbu, I. l. p. 38.

¹⁰⁷ Alii codices habent „Attulit“ vel „Actulit“, quod Heinsius in „Abstulit“ mutavit.

Cf. Fast. III. v. 201: Intumuere Cures et quos dolor attigit idem.

Her. IV. v. 49 sq.: Aut quas semideae Dryades Faunique bicornes.

Numine contactas attonuere suo.

Am. III. 1. 64: Iam nunc contacto magnus in ore sonus.

Neque consentio cum Barbui, qui lectionem ,eritho' mero errore pro ,eriny's a librario quodam scriptam esse credidit, cuius oculi aberrantes in ultimam syllabam subsequentis ,topho' v. 141 incidissent.¹⁰⁸ Nam ut omittam optimorum codicium auctoritatem, neque loci, quos ille vir doctus ad confirmandam coniecturam attulit, quidquam valent, quia non simili modo usurpata est Erinys Met. IV. v. 490 sqq.:

Obstitit infelix aditumque obsedit Erinys,
Nexaque vipereis distendens brachia modis
Caesariem excussit. —

neque in eiusdem carminis versibus 506 sq.:

Dumque pavent illi, vertit furiale venenum
Pectus in amborum, precordiaque intima movit.

Nostra enim Erichtho, quem attigerat, in amentiam amoris impulit, quod de illa Ovidii Furia ex versibus allatis intelligi non potest. Itaque persuasum habeo lectionem ,Erichtho', cuius manifesta vestigia in duobus, ut dictum est, optimis codicibus reperiuntur, servandam esse. Nihil interest, hoc verbum non integrum ad nos pervenisse, sed in truncata lectione ,eritho' vel ,ericto' vel ,hericto', quod facillime habebimus explicatum, si meminerimus codicum scribas verba graeca, imprimis parum nota et vulgata, saepissime perverse scripsisse. Nec praetermittendum est in codicibus Lucani similem scripturae discrepantiam eiusdem vocis occurrere, ut in Berolinensi a prima manu ,Erectho', in aliis ,Eritho' vel similia.¹⁰⁹

Deinde Sapphus epistula etiam propterea iure in suspicionem adducitur, quia in ea Sappho τριβαδιζῆς ἀσελγεῖας rea facta est, quod crimen non poetriae Mytileneae, sed meretricis Eressiae fuit. Ceterum Sappho se ipsa in hoc carmine tam obscenam et lascivam ostendit, ut tantum absit, ut Phaonem ad amorem sui adducat, ut legenti maximum sui fastidium moveat.

Pudicissima¹¹⁰ quidem non depingitur poetria etiam nonnullis aliis Ovidianorum poematum locis, velut:

A. a. III. v. 331: Nota sit et Sappho, — quid enim lascivius illa?

Rem. v. 761: Me certe Sappho meliorem fecit amicae.

Trist. II. v. 365: Lesbia quid docuit Sappho, nisi amare puellas?

¹⁰⁸ Barbu, I. l. p. 38.

¹⁰⁹ D. Nagiewski, I. l. p. 10.

¹¹⁰ Sapphonem turpissimae cum puellis consuetudinis iniuria accusari notum est; Eressia enim meretrix et Mytilenea poetria a comicis graecis eadem persona facta et dilacerata est. Inde illae fabulæ posteriorum poetarum. Cf. F. G. Welcker, Kleinere Schriften, II., p. 80—144.

Sed oro, ut cum illis versibus comparentur foedissimi nostrae epistulae loci, qui sunt v. 15—20, v. 45—50, v. 127—134, v. 191—194, v. 201 sq.

Non absurdius quidquam potest cogitari, quam ut Sappho talibus rebus, praecipue si narrat se turpissimo aliquo scelere socias et amicas suas amavisse, Phaonem ad amorem sui revocet.

Huic argumento contra dici non potest similes locos etiam in ceteris Heroidum epistulis inveniri. Sunt sane lascivi, sed nequaquam tam obscoeni quam in nostro carmine. Ad hanc sententiam confirmandam liceat mihi omnes ceterarum epistularum versus paulo lasciviores hoc loco afferre: Her. II. 57 sq., 115 sq.; Her. III. 114; Her. VII. 93 sq.; Her. XI. 39—46; Her. XVI. 159—162, 221—224; Her. XIX. 62—64; Her. XX. 63 sq.

Denique Sapphus epistula etiam propterea offendit, quia poetria dilectum suum, praecipue eius formam nimiis laudibus afficit eumque praeter modum adulatur. Quam ob rem sermo multis locis ineptus et infacetus est, velut v. 21—24, v. 39 sq., v. 85—94. Blanditia quidem etiam in aliis Ovidii epistulis leguntur, id quod ex ipsa huius generis carminum natura sequitur. Sed eae plerumque non sunt immodestae neque creberrimae. Excusantur quoque ea re, quot ut in ep. XVI. et XX. a viris amantibus dicuntur. Proferri autem possunt hi tantum loci: Her. IV. 35 sq.; Her. XII. 13 sq.; Her. XVI. 139^{III}—148, 273 sq.; Her. XX. 55—62.

^{III} Versus 39—144 huius epistulae Ovidio vulgo abiudicari notum est. Sed hac de re subtilius agere abest a proposito meo.

Carniopoli, Junio mense MDCCCXCV.

V. Korun.

Schulnachrichten.

I.

Personalstand.

Am Schlusse des Schuljahres 1894/95 bestand der Lehrkörper aus folgenden Mitgliedern:

A. Für die obligaten Lehrfächer.

	Name und Charakter	Ordinarius in der Cl.	Lehrfach und Classe	Wochentl. Stunden
1	Josef Hubad , k. k. Director und Lieutenant a. D., Mitglied des k. k. Bezirkssehulrates.	—	Geographie I. — Mathematik I., II. — Naturgeschichte I., II.	13
2	Franz Novak , k. k. Professor, Custos der Gymnasial- und der Schülerbibliothek.	II.	Latein II. — Deutsch II. — Slo-venisch I., II.	17
3	Valentin Korun , k. k. wirkl. Gymnasiallehrer, Custos der geographischen Lehrmittelsammlung, leitet die Jugendspiele.	I.	Latein I. — Deutsch I. — Geo-graphie und Geschichte II.	16
4	Franz Perne , prov. Religionslehrer, Stadtpfarr-Cooperator.	—	Religion I., II.	4